ecclesiastice zelatores animantur, et prostrati actenus reviviscunt; qua flagiciosissimi ejus inimici formidoloso tremore quaciuntur, curis atque angoribus deficiunt; qua Ecclesia ipsa, prius sane gemitibus et merore confecta, nunc gaudio letabunda resultat, se prope diem sperans ab Egipciaca ista servitute liberandam; qua postremo cives etherei, totusque chorus superum gratulatur, tartarei autem ingemiscunt hostes! Immensas tibi gracias, clementissime Christe, referimus, qui hanc sanctam voluntatem in cor regis immiseris, utque eam adaugeas, serves atque perficias obsecramus.

« Sed ut ad mandata vestra, regum illustrissime, revertantur, jussit paterna vestra benignitas ut vias, modos et formas, quibus ad hanc concordiam maturius veniretur, per deputatos nostros, sollemnes utique viros et discretos, cum majoribus vestris consiliariis conveniendo excogitaremus. Cui quidem jussioni pro virili porcione gaudenti prorsus animo paruimus, virosque celebriores e nostro toto corpore, probos et valde sincere ad materiam affectos, delegimus; qui consilium vestrum semel, iterum, tercio et repetitis vicibus adeuntes, nichil ab eo audire, quanquam vehementer admodum institissent, de materia ista potuerunt; quin potius in omni congressu iidem consilarii perseverenter omnino respondebant se nullatenus nobiscum collaturos, neque ad aliud sese delegatos, nisi ad nos, si quid forsitan dicere aut aperire in materia vellemus, audiendos. Quibus in ea omnino obfirmatis sententia, quia regia vestra majestas hinc aberat, ne quidquam nobis obici ab obtrectatoribus posset per nos aliqua ex parte stetisse quominus vestra voluntas ac jussio implerentur, vias quasdam tres numero ad pacem in Ecclesia obtinendam excogitavimus, quas, diuturna super hiis consultatione gravique et digesta deliberacione premissis, tanquam

de la paix, qui transporte de joie l'Église naguère accablée de tristesse et de douleur, qui lui donne l'espoir d'être bientôt affranchie de cette nouvelle servitude d'Égypte, qui réjouit les habitants des cieux et tout le chœur des anges, qui fait gémir nos ennemis au fond de l'enfer ! Nous vous adressons d'immenses actions de grâce, Seigneur très miséricordieux, qui avez inspiré au roi cette sainte volonté, et nous vous conjurons de faire en sorte qu'il y persévère, qu'il s'y fortifie et qu'il l'accomplisse.

« Mais revenons, illustre roi, à ce que nous a ordonné votre bonté paternelle. Vous nous avez prescrit de nous entendre avec vos principaux conseillers par l'entremise de députés pris parmi les personnages les plus éminents et les plus doctes de notre corps, et d'aviser aux voies, moyens et expédients les plus prompts pour rétablir la concorde. Nous avons, en ce qui nous concerne, obéi avec le plus grand empressement à vos injonctions, et nous avons choisi dans notre sein les personnages les plus fameux, les plus capables et les plus zélés. Ils se sont présentés à plusieurs reprises devant votre conseil, sans pouvoir, malgré leurs instances pressantes, obtenir aucune réponse. A toutes les entrevues, vos conseillers ont répondu avec une persistance opiniâtre qu'ils ne conféreraient jamais avec nous, et qu'ils n'avaient d'autre mission que celle de nous écouter, si nous avions quelque avis à ouvrir, quelque proposition à faire sur la matière. Comme leur résolution semblait bien arrêtée, et qu'en l'absence de votre royale majesté nous voulions nous soustraire à des accusations calomnieuses, en prouvant qu'il n'avait pas tenu à nous qu'on ne mit à exécution vos ordres et votre volonté, nous avons imaginé trois moyens pour rétablir la paix dans l'Église. Après les avoir longtemps discutés, après en avoir mûrement et sérieusement délibéré, nous les avons acceptés à l'unanimité, comme justes, convenables, et surtout comme nous paraissant, dans les circonstances présentes, les plus propres à déraciner promptement le malheureux schisme et à rendre le repos à l'Église. De tous les suppôts si nombreux de l'Uni-